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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá příčinami, průběhem a následným zhodnocením mírové mise

UNAMIR ve Rwandě, která byla ustavena Radou bezpečnosti OSN a měla zde za úkol

dohlížet na plnění mírových dohod z Arushy. Seznamuje čtenáře s historickým

kontextem konfliktu ve Rwandě mezi příslušníky kmene Tutsi a Hutu a jeho následného

vyústění v genocidu. Analyzuje, jakým způsobem se svět k nejrychlejší genocidě

v historii postavil, zejména pak hlavní tvůrce světového míru, a sice Organizace

spojených národů. V práci jsou podrobně popsány role jednotlivých orgánů OSN, a to

Rady bezpečnosti, Sekretariátu, generálního tajemníka a pak také velitele mise, generála

Roméo Dallaira. Dále analyzuje, jakým způsobem fungovala OSN jako celek, co udělala

pro to, aby konfliktu a následné genocidě zabránila a zdali je možné ze selhání a porušení

mírových dohod ve Rwandě vinit pouze OSN.

Abstract

This bachelor thesis deals with the causes, course and the subsequent evaluation in respect

of the UNAMIR peacekeeping mission in Rwanda, which was established by the UN

Security Council, and the main purpose of which was to monitor the proper fulfilment of

the Arusha Peace Agreement. The thesis acquaints the reader with the historical context

of the conflict arisen between the members of the Tutsi and Hutu tribes in Rwanda, which

finally lead to genocide. It analyses the world’s approach towards the fastest genocide in

history, especially then by the United Nations being the principal peace creator in the

world. The thesis focuses in detail on the role of the individual UN bodies, in particular

of the Security Council, the Secretariat, the Secretary-General and also the Mission

Commander, General Roméo Dallaire. The thesis consequently analyses the functioning

of the UN as a whole, its actions in respect of preventing the conflict and the following

genocide, and whether it is only the UN who deserves the blame for the failure and

infringement of the Arusha Peace Agreement.
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ÚVOD

Genocida ve Rwandě v roce 1994 byla největší genocidou 20. století. Během

čtyř měsíců přišlo v této africké zemi o život přes 800 000 Rwanďanů, což činilo téměř

10% obyvatel Rwandy1. Oběti pocházely především z řad kmene Tutsiů, ale i umírněných

Hutuů. Genocidě předcházel dlouholetý konflikt mezi těmito kmeny. Vleklý spor se

postupem času vyostřoval a dospěl až do stádia občanské války. Do této války se postupně

zapojovalo mezinárodní společenství, na počátku 90. let se zde začala angažovat i

Organizace spojených národů (OSN). OSN se snažila dosáhnout přiměří mezi

znepřátelenými kmeny, měla dohlížet na plnění mírových dohod z Arushy a následně na

ustavení a fungování nové rwandské vlády. Tento záměr se nezdařil, ve Rwandě došlo i

přes účast OSN a dalších organizací k masovému vraždění, které v novodobých dějinách

nemělo obdoby. Cílem této práce je objasnit, z jakého důvodu se světovému společenství

nepodařilo genocidě zabránit, a zda v tomto případě primárně selhaly orgány OSN,

samotná mise UNAMIR či ostatní členské státy.

Metodologií práce jsou zejména jedno případové studie, na základě kterých se

budou určovat kritéria úspěšnosti mise a provede se následné vyhodnocení celé operace.

Práce obsahuje obecná kritéria úspěšnosti mírových misí několika předních autorů, jako

je Virginia Page Fortna, Darya Pushkina nebo Jaïr van der Lijn. Pro práci budou stěžejní

kritéria úspěšnosti dle Paula Diehla a Daniela Druckmana, která v závěru aplikujeme na

misi UNAMIR. V práci tedy budeme postupovat metodou empirické analýzy dostupných

zpráv o činnosti a úspěšnosti mise UNAMIR.

Současný stav poznání daného tématu je založen zejména na několika

dokumentech OSN, které zpracovala v rámci tzv. série Modrých knih. Jedná se

o rozsáhlou sedmisetstránkovou práci, která dokumentuje celý příběh Rwandy, od její

historie, přes příčiny konfliktu, průběh konfliktu a následná opatření pro udržení míru.

Dále budeme v práci vycházet z jednotlivých rezolucí Rady bezpečnosti OSN, které jsou

klíčové pro vývoj mise UNAMIR, Charty OSN, mírových dohod z Arushy

a prací několika předních autorů na problematiku peacekeepingu (Alex Bellamy, Oliver

Ramsbotham, Tom Woodhouse a další). Svůj osobitý pohled na průběh mise nabízí

i práce velitele mise UNAMIR, generála Roméo Dallaira.

1 Česká televize. ČT24. Peklo ve Rwandě – OSN v roce 1997 přiznala, že o tom věděla [online]. Praha:

Česká televize [cit. 2016-05-05]. Dostupný z WWW: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/archiv/1413480-

peklo-ve-rwande-osn-v-roce-1997-priznala-ze-o-tom-vedela
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Výzkumná otázka je nastolena již v samotném názvu této práce, a sice zdali se

při rwandské genocidě jednalo primárně o selhání OSN. Cílem práce je pak zanalyzovat,

zda nepochybily i ostatní světové mocnosti, mezinárodní společenství či nevládní

organizace. Téma této práce jsem si vybral proto, že mě vždy zajímalo, jakým způsobem

jsou ustavovány, schvalovány a následně vedeny mírové mise. Jelikož se právě po

rwandské genocidě snesla vlna kritiky na fungování těchto misí, rozhodl jsem se o tomto

tématu napsat bakalářskou práci.

Struktura práce je následující. V první kapitole práce nejprve představíme

definice pojmu peacekeeping od několika předních odborníků a mezinárodních

organizací. Další kapitola obsahuje historii peacekeepingu a její vymezení v Chartě OSN.

Následující kapitola pak nabídne kritéria úspěšnosti mírových misí dle několika předních

autorů. Ve druhé kapitole bude rozebrán historický kontext celého konfliktu, co mu

předcházelo a proč vlastně vznikl, včetně ustavení pozorovatelské mise UNOMUR a

následně peacekeepingové mise UNAMIR. Následně budou popsáni hlavní aktéři

konfliktu (Rada bezpečnosti OSN, Sekretariát OSN a velitel mise UNAMIR Roméo

Dallaire). V následující kapitole bude podrobně rozebráno, jakým způsobem se Rada

bezpečnosti, Sekretariát a generál mise chovali, jaká opatření přijali před vypuknutím

genocidy a jakým způsobem se následně snažili genocidu zastavit. Poslední kapitola

nabídne zhodnocení mise UNAMIR ze strany Carlssonova reportu, sestaveného na přání

tehdejšího generálního tajemníka OSN Kofiho Annana, a také z pohledu Panelu

odborníků. Závěrem bude provedeno vlastní zhodnocení mise, porovnání jednotlivých

reportů, chování jednotlivých aktérů a aplikace kritérií úspěšnosti dle Diehla a

Druckmana na misi UNAMIR.
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1 OPERACE NA UDRŽENÍ MÍRU: TERMINOLOGIE, HISTORIE

A KRITÉRIA PRO HODNOCENÍ (NE)ÚSPĚCHU

1.1 Vymezení terminologie

Definic pojmu peacekeeping najdeme v odborné literatuře velké množství.

Tento fakt je dán zejména rozdílnými interpretacemi pojmu v mnoha světových jazycích

a neexistencí společného postupu. Organizace spojených národů vymezuje tento pojem

jako „…rozmístění jednotek OSN v oblasti se souhlasem všech zúčastněných stran. Toto

rozmístění zpravidla zahrnuje příslušníky vojenských sil a/nebo policejních sil a často

také civilní pracovníky. Peacekeeping jsou technická opatření, kterými se rozšiřují

možnosti jak pro předcházení konfliktům, tak pro nastolení míru.“2 Mírně odlišné definice

používají Spojené státy americké, které rozlišují mezi tradiční a intenzivnější definicí.

Podle té tradiční můžeme peacekeeping označit jako „…rozmístění přítomnosti OSN,

regionální organizace nebo koalice v oblasti se souhlasem všech stran, kterých se to týká,

zpravidla se zahrnutím regionální organizace OSN nebo koaličních vojenských sil a/nebo

policie a civilních pracovníků. Nebojové vojenské operace (s výjimkou sebeobrany), které

jsou podnikány vnějšími silami se souhlasem všech větších válčících stran a které jsou

určeny k monitorování a k usnadnění realizace stávající dohody o příměří k podpoře

diplomatického úsilí o dosažení politického urovnání sporu.“3 Další definici používá

nezisková organizace International Peace Academy, sídlící v New Yorku, která

peacekeeping označuje za „Prevenci, zmírnění, zadržování a ukončení nepřátelských akcí


[…]


ustavena přechodná vláda a předpokládalo se, že budou vyhlášeny nové řádné

a demokratické volby. To ale nikdo netušil, že celý spor vygraduje v masové vraždění.

Po skončení genocidy byl do funkce prezidenta Rwandy zvolen Pasteur Bizimungu,

viceprezidentem se stal Paul Kagame, někdejší velitel RPF. Už od počátku se však

mluvilo o tom, že Bizimana byl pouze nastavenou figurkou a zemi fakticky ovládal právě

Kagame. Navíc, již od samého počátku mandátu jejich působení v čele státu nefungovalo,

zejména jejich rozdílné názory na uprchlíky. Nakonec v roce 2000 Bizimungu rezignoval

a do čela státu se postavil právě Kagame. Názory na něj se různí, jedni říkají, že jeho
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vláda nemá s demokratizací země nic společného a že je pouze tyranem, který využil

tragické historie Rwandy, jiní jej chválí za jeho program pro rozvoj Rwandy, který má

naplánován do roku 2020. Například Bill Clinton jej nazval „jedním z největších vůdců

naší doby“.111 Na druhou stranu, mnozí dodnes tvrdí, že to byl právě on, kdo stál za pádem

letadla s prezidenty Habyarimanou a Ntaryamirou a že jen vyčkával na vhodnou

příležitost, kdy se bude moci stát prezidentem a Rwandu ovládat. Nicméně, vina se mu

nikdy neprokázala a navíc dubnový atentát zůstává dodnes nevyřešen.

Poslední, čtvrté kritérium říká, že mise dohlížejí na odzbrojení a následnou

ochranu lidských práv. V případě Rwandy opět velmi složité jednoznačně posoudit.

O odzbrojení v době genocidy nemůže být řeč. Navíc byla Rwanda již dlouho před tím

zásobována zbraněmi ze strany Egypta a potažmo i Francie. Ochrana lidských práv byla

po genocidě jistým způsobem zavedena, mimo jiné k ní vyzýval Panel IPEP ve svém

reportu a apeloval zejména na OAU. Navíc je otázkou, jak je na tom Rwanda dnes, co se

zbraní týče. To totiž nikdo nedokáže s určitostí říci.

Všechna kritéria a jejich aplikaci na misi UNAMIR ve Rwandě uvádíme

v tabulce 6. Pro lepší přehled jsme některá kritéria ještě rozdělili (např. dlouhodobé

a krátkodobé hledisko, počet incidentů v postižené oblasti, zabránění vypuknutí nových

konfliktů, minimalizace případných ztrát apod.).

Tabulka 6: Zhodnocení úspěšnosti mírové mise UNAMIR dle kritérií Diehla a

Druckmana

Kritérium Úspěch/Neúspěch

Úspěšnost mírové mise závisí na její

schopnosti snížit počet násilných incidentů

v postižené oblasti, zabránit rozšíření

konfliktů za hranice území a přispět

k vyřešení konfliktu (tzv. core peacekeeping

goals)

Spíše neúspěch

Splnění mandátu z krátkodobého hlediska a

vyřešení sporu v dlouhodobém hledisku Neúspěch

Řádný průběh voleb a demokratizace

společnosti Neúspěch

Odzbrojení a ochrana lidských práv Neúspěch
Zdroj: Autor na základě kritérií Diehla a Druckmana

111 The Guardian. Is Kagame Africa´s Lincoln or a tyrant exploiting Rwanda´s tragic history? [online].

London: The Guardian [cit. 2016-05-04]. Dostupné z WWW:

http://www.theguardian.com/world/2013/may/19/kagame-africa-rwanda
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Z tabulky 6 je patrné, že bychom žádné z daných kritérií nemohli považovat za úspěšné.

Mise UNAMIR byla evidentním neúspěchem mezinárodních společenství, ve které se

nepovedlo nic.

Co se týče naší hypotézy, zdali byla mise selháním OSN, odpověď není zcela

jednoznačná. Pokud bychom se zaměřili čistě na mandát mise, jednání RB a její následné

vydávání rezolucí, vyhodnocování zpráv od Dallaira a Booh-Booha ze strany Sekretariátu

a chování samotného generálního tajemníka, pak bychom řekli, že OSN jednoznačně

selhala. Nicméně celý problém je důležité vidět i v širších perspektivách, a sice že OSN

tvoří členské státy a jsou to ony, které poskytují organizaci vojenskou pomoc, materiál

a vybavení na mírové mise. A pokud státy odmítnou participovat, OSN toho sama mnoho

nezmůže. Samozřejmě by měla disponovat donucovacími prostředky, jak přimět strany

konfliktu k příměří, tato oblast však stále zůstává předmětem nejrůznějších debat.

Přikláníme se tedy k závěrům Panelu IPEP, tedy že genocida ve Rwandě byla selháním

celého mezinárodního systému jako celku. Vina OSN je sice nepopiratelná, ostatní státy

jí však s vyřešením konfliktu příliš nepomohly a navíc ještě zpomalovaly už tak nepříliš

efektivní jednání orgánů OSN. Lze jen doufat, že se svět z událostí ve Rwandě dostatečně

poučil a konflikt tohoto druhu se již nebude opakovat.
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SUMMARY

On basis of criteria from Diehl and Druckman, which we have applied to the UNAMIR

mission, we found out that the UN in its target to prevent genocide in Rwanda completely

failed. It was not successful in any of the criteria, which the success of the UNAMIR

mission was based on.

But there is also need to mention, that the UN was not the only one culprit. The Rwandan

tragedy was the failure of international community as a whole, and that is stated in this

thesis as well. In addition to the UN there are other subjects, which bear their share of

blame. We can name some of the UN member states, such as the United States of

America, France or Belgium. And because of these problems not even huge effort and

dedication of the UNAMIR commander, lieutenant general Roméo Dallaire, could not

prevent and stop the biggest genocide of the 20th century.
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