POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Novák**

Jméno: **Tomáš**

NÁZEV PRÁCE: **Mise UNAMIR: Selhání OSN?**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Doboš**

Jméno: **Bohumil**

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Pro příště doporučuji cíle práce neschovávat v projektu pod metodologii. Celkově by mohl projekt nabídnout přesnější popis cílů a zdůvodnění tématu, než jak je v práci předkládáno.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2-3
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2-3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Textu by prospělo zaměření se na formální stránku především v podobě užitého jazyka a formátování, které není vždy sjednocené. V závěru by se neměly objevovat nové informace a tudíž by neměl obsahovat závěrečnou analýzu, která není představena v předchozím textu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2-3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Zpracování práce ukazuje na hluboký zájem autora o danou problematiku, ovšem je spíše dlouhým popisem událostí ve Rwandě z roku 1994 a souvisejícími okolnostmi, než výzkumem zaměřeným na zodpovězení výzkumné otázky. Autor se pokouší zodpovědět na svou otázku užitím schématu posuzování úspěšnosti peacekeepingové mise. Je nasnadě se zeptat, zda-li neměla být výzkumná otázka přeformulována tak, aby tento formát vedl k jejímu zodpovězení (hodnocení úspěchu PK mise místo míra viny OSN). Jak sám autor v závěru přiznává, na jím vybranou VO je velmi složité odpovědět. Obecně se dá pozitivně hodnotit přehled autora o problematice a aplikaci hodnocení úspěšnosti PK misí na rwandskou genocidu. Negativně hodnotím popisnou podobu práce a ne zcela vhodnou volbu VO spojenou s nedostatky co se týče formální stránky (jazyk, závěr).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná: Navrhuji známku mezi velmi dobře a dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 22.5.2016

Podpis: _____